Segundo o último censo do IBGE, Campinápolis tem uma população de 14.305 habitantes, e 
destes,  53%  são  indígenas,  todos  da  nação  Xavante,  provavelmente  o  maior  índice  de 
presença indígena dos municípios brasileiros.

Daí o investimento de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) do governo federal 
através do Ministério da Saúde na construção de uma unidade da Casa de Saúde Indígena 
local, que funciona como casa de apoio aos pacientes encaminhados ao SUS – Sistema Único 
de Saúde.

Segundo o secretário do Ministério da Saúde, Antonio Alves, as unidades são importantes para